
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо Росреестра
от 02.07.2025 N 14-05473/25

"Об исчислении суммы 
государственной пошлины"

Сообщается о правилах "округления" 
при расчете государственной пошлины

Расчет госпошлины осуществляется в 
соответствии с правилами, 
изложенными в пункте 6 статьи 52 НК 
РФ: сумма менее 50 копеек 
отбрасывается, а сумма 50 копеек и 
более округляется до полного рубля.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Информация ФНС России

"С 1 сентября 2025 года вводятся 
новые обязательные и 

дополнительные реквизиты 
кассового чека"

ФНС напоминает о введении с 1 
сентября 2025 года новых 
обязательных и дополнительных 
реквизитов кассового чека

Изменения направлены, в частности, 
на повышение прозрачности расчетов и 
учета маркированных товаров 
(сообщены теги, отражаемые в 
фискальном документе при реализации 
товара с маркировкой).

Также сообщается, что в составе 
чеков ККТ появятся дополнительные 
реквизиты, связанные с безналичными 
расчетами. Решение о включении таких 
реквизитов в чеки остается на 
усмотрение пользователей ККТ.

 СТРОИТЕЛЬСТВО

Информация Росприроднадзора

"Государственный учет объектов 
НВОС. Стройки или строящийся 

объект?" 

Росприроднадзор: осуществление на 
объекте хозяйственной и иной 
деятельности по строительству 
объектов капитального строительства 
является основанием отнесения такого 
объекта к числу объектов, 
оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду

При этом постановке на 
государственный учет подлежит не 
строящийся объект капитального 
строительства, а объект, на котором 
осуществляется деятельность по 
строительству такого объекта 
капитального строительства 
(строительная площадка), который 
может быть отнесен к III или IV 
категориям, в зависимости от срока 
строительства.

Постановка на государственный учет 
объекта, на котором осуществляется  
строительство объекта НВОС                  
I категории, в качестве объекта НВОС 

III категории, не влечет прекращения 
обязанности по заблаговременной 
подаче заявки на получение  
комплексного экологического 
разрешения, а также проведение в 
отношении строящегося объекта НВОС 
федерального государственного 
экологического контроля (надзора) в 
целях оценки возможности выдачи 
заключения контрольного органа в 
отношении объекта капитального 
строительства.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Письмо Росреестра
от 26.06.2025 N 14-6246-ТГ/25

"О применении Федерального 
закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ

"Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения"

Росреестром рассмотрены некоторые 
вопросы применения положений 
Федерального закона от 24.07.2002 N 
101-ФЗ "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения"

В документе разъясняются порядок 
государственной регистрации права на 
невостребованные земельные доли, 
особенности признания муниципальной 
собственности на земельную долю, 
собственник которой умер, порядок 
округления до целого числа размера 
земельной доли, а также порядок 
определения размера доли при 
образовании земельного участка путем 
выдела.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ.
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Приказ Минтруда России
от 06.06.2025 N 366н

"Об утверждении Стандарта оказания

 услуги по протезированию 
инвалидов, получивших травму, 

ранение, контузию, увечье в связи с 
боевыми действиями"

Установлен Стандарт оказания услуги 
по протезированию инвалидов, 
получивших травму, ранение, контузию, 
увечье в связи с боевыми действиями

Документ определяет основные 
требования к содержанию, объему, 
периодичности и качеству оказания 
услуги.

Предусмотрены в том числе: перечень 
специалистов, привлекаемых к 
реализации услуги; перечень 
мероприятий, входящих в ее состав, их 
содержание; примерный перечень 
необходимого реабилитационного 
оборудования (вспомогательных и 
технических средств реабилитации), 
которым должна быть оснащена 
реабилитационная организация, для 
оказания услуги.

Проект Федерального закона
N 924992-8

"О внесении изменений в 
Федеральный закон "О гос. пособиях 

гражданам, имеющим детей" 

В Совет Федерации направлен 
законопроект об увеличении размера 
пособия по беременности и родам для 
женщин, обучающихся по очной форме 
обучения

Согласно законопроекту расчет пособия 
будет осуществляться исходя из 
величины прожиточного минимума 
трудоспособного населения, 
установленной в субъекте РФ, а не из 
размера стипендии, как это 
предусмотрено в настоящее время. 

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ
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1. НОВЫЙ ПЛАН СЧЕТОВ ДЛЯ БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Лектор: Плавник Радион Борисович, главный эксперт по бюджетному учету 
Международного института сертифицированных бухгалтеров и финансовых 
менеджеров, аттестованный преподаватель ИПБ России, член Палаты налоговых 
консультантов России

С 2026 г. бюджетные и автономные учреждения перейдут на новый план счетов 
бухучета. Лектор расскажет об основных изменениях порядка ведения учета. 
Разберет, что учреждениям следует прописать в учетной политике по 
требованиям стандарта. Пояснит, на что обратить внимание бухгалтеру, чтобы 
избежать ошибок при переходе на новый план счетов.

2. ГОТОВЫЕ РЕШЕНИЯ (ПРОФ). БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ, КОСГУ, КВР

Смотрите в Видео.Консультант обзоры о новых продуктах и сервисах в системе!

Новый продукт системы КонсультантПлюс «Готовые решения (Проф). 
Бюджетный учет, КОСГУ, КВР» поможет в работе специалистам бюджетных 
организаций. В нем бухгалтеры и экономисты быстро найдут необходимую 
информацию и образцы заполнения документов.
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
С  10 по 17 июля 2025 года

15.07.2025

Выписка из сервиса оценки 
юрлиц и ИП станет доступна иным 
лицам - проект принят в третьем 
чтении 

В Закон о налоговых органах 
планируют внести изменения. Хотят 
закрепить право иных лиц 
запрашивать выписку с анализом 
сведений о юрлице или ИП. Сейчас 
выписку может получить только само 
юрлицо или сам ИП, по которому она 
составлена.

Выписку направят не позднее одного 
рабочего дня по истечении:

- 5 рабочих дней после ее передачи 
юрлицу (ИП). Данный срок действует, 
если в этот срок юрлицо (ИП) не 
подало заявление о корректировке 
итогов оценки в выписке;

- 10 рабочих дней после ее передачи 
юрлицу (ИП), деятельность которого 
анализировали. Этот срок применяют, 
если такое заявление подали.

Сведения из сервиса будут 
направлять тем, кто вправе получать 
эти данные по закону.

Планируют, что закон вступит в силу 
1 января 2026 года.

Документ: Проект Федерального 
закона N 909036-8

11.07.2025

Суд отменил требование об 
уплате налога, так как инспекция 
не смогла подтвердить 
задолженность 

Налоговики направили организации 
требование об уплате долга. Она 
посчитала, что документ составлен с 
ошибками. В требовании нет сроков 
уплаты, периода образования долга, а 
также расчета долга и пеней. 
Налогоплательщик обратился в суд. 
Три инстанции его поддержали.

Кассация согласилась, что из 
требования нельзя узнать:

- когда возник долг (период 
образования);

- как рассчитана сумма долга и 
пеней;

- относится долг к реестровому или 
текущему;

- соблюдены ли сроки взыскания.

Она пояснила: если нет первички, 
которая подтверждает долг и период 
его образования, пояснения 
налоговиков ничего не доказывают. 
Подтверждением не могут быть и 
скриншоты из программы АИС "Налог-
3". Их нельзя соотнести с информацией 
из требования. Они документально не 
подтверждены.

Отметим, АС Уральского округа не 
отменил требование, несмотря на 
отсутствие в нем размера недоимки. Он 
указал, что детальную информацию о 
зачете и распределении ЕНП можно 
получить через личный кабинет 
налогоплательщика или в учетной 
(бухгалтерской) программе.

   

Документ: Постановление АС 
Московского округа от 02.06.2025 по 
делу N А40-52408/2024

11.07.2025

Тариф взносов на травматизм и 
ОКВЭД: налоговики хотят 
скорректировать правила 
заполнения документов 

ФНС направила на общественное 
обсуждение проект, который уточняет 
требования к оформлению документов 
для регистрации. Она пояснила, что 
такая корректировка определяет более 
понятный для заявителя порядок их 
заполнения.

Среди прочего служба хочет 
скорректировать правила оформления 
заявлений об изменениях в ЕГРЮЛ и 
ЕГРИП. Так, она предлагает уточнить, 
что эти заявления подают при 
обновлении основных или 
дополнительных кодов ОКВЭД 
заявительного типа (п. п. 4 и 7 
приложения к проекту).

Ведомство планирует, что изменения 
начнут применяться не ранее 1 
сентября 2025 года (п. 2 проекта).

Отметим, с сентября 2025 года в 
реестрах будет 2 типа кодов ОКВЭД: 
заявительные и отчетные.

С помощью заявлений страхователи 
смогут уточнить основной код ОКВЭД 
до того, как в реестр внесут код 
отчетного типа. Актуальный код 
основного вида деятельности нужен, 
чтобы СФР установил правильный 
тариф взносов.

Документ: Проект приказа ФНС 
России 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ  

С 10 по 17 июля 2025 года

17.07.2025

Специалист счел, что с ним 
незаконно расторгли трудовой 
договор по соглашению сторон, и 
обратился в суд.

Он указал, что не хотел уходить, на 
него оказывали давление, провели 
фиктивную аттестацию, грозили 
понизить в должности и уволить по 
отрицательным мотивам.

Первая инстанция и апелляция 
встали на сторону организации. 
Попытка избежать увольнения по иным 
основаниям сама по себе не 
подтверждает того, что специалиста 
вынудили уйти по соглашению сторон.

Работник совершал 
последовательные действия, которые 
указывают на его желание прекратить 
трудовые отношения. Он подал 
заявление об увольнении по 
соглашению сторон, подписал само 
соглашение без возражений и не 
просил его аннулировать. Вовремя 
получил трудовую книжку и расчет при 
увольнении.

Отметим, к подобному выводу суды, 
например 3-й КСОЮ, уже приходили. 
Однако встречалась и иная позиция, в 
том числе у 1-го КСОЮ.

Документ: Апелляционное опре-
деление Свердловского областного 
суда от 18.04.2025 по делу
N 33-5205/2025

15.07.2025

Предложение о работе помогло 
доказать в суде, что сотрудник знал 
о должностных обязанностях 

Специалист принял предложение о 
работе, и его оформили на должность. 
Он отказался сделать отчет с анализом 
рынка по поручению руководителя, за 
что получил замечание. Также 
сотрудник не выполнил план работы 
подразделения. По результатам 
испытания трудовой договор расторгли.

Сотрудник счел незаконными 
замечание и увольнение. Он ссылался 
среди прочего на то, что поручения 
работодателя выходили за рамки 
обязанностей, с должностной 
инструкцией его вовремя не 
ознакомили.

Три инстанции нарушений в действиях 
работодателя не увидели. Круг 
обязанностей был известен специалисту 
еще до заключения договора, так как 
ему направляли предложение о работе с 
описанием требований к вакансии. 
Поручения давали в пределах трудовых 
обязанностей по договору.

Документы: Определение 2-го КСОЮ 
от 20.05.2025 N 88-11262/2025

Готовое решение: Как работодателю 
использовать предложение о приеме на 
работу

10.07.2025

Подъем и перемещение тяжестей 
несовершеннолетними работ-
никами: новые нормы с 1 марта 
2026 года

Минтруд утвердил новые предельные 
нормы допустимой массы груза для 
работников до 18 лет. Документ 
содержит ограничения, аналогичные 
действующим.

Так, постоянно в течение рабочей 
смены юноши 14 и 15 лет смогут 
вручную поднимать и перемещать груз 
весом максимум 3 кг, 16 и 17 лет - 4 кг. 
Для девушек эти нормы на 1 кг ниже.

Ограничения установлены с учетом 
массы тары и упаковки.

Документ нужно будет применять до 1 
марта 2032 года.

Документы: Приказ Минтруда России 
от 10.06.2025 N 369н

Готовое решение: Как принять на 
работу несовершеннолетнего
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